
 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Area della Centrale Unica della Committenza 
Approvvigionamento Lavori 

./. 
LA/cs - Determina affidamento 

IL DIRIGENTE 
Vista la legge n.168/89; 

Visto il Decreto Legislativo n.165 del 30.03.2001e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n.881 del 23.03.2015 e ss.mm.ii. 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 3387 del 08.10.2015 e ss.mm.ii. 

Visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza di questo emanato con D.R. n. 
9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie 
di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5.7.2022 e ss.mm.ii. 

Visto il D.D.G. Rep.n.4819/23 del 13.12.2023, Prot. n.235297, con il quale, a partire dalla medesima 
data, l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Centrale Unica di Committenza è assunto dal 
Direttore Generale, dott. Rosario Corrado Spinella. 

Visto il D.D.G. Rep.n.5169/24 del 26.11.2024, Prot. n.375055, con il quale è stata autorizzato l’avvio 
di una procedura volta all’affidamento di un accordo quadro per la fornitura di percorsi formativi in 
modalità continuativa per l’A.P.S.E.Ma., autorizzando una spesa complessiva di €130.000,00; 

Vista la determina prot.n.30482 del 13.02.2024 con la quale è stato autorizzato l’avvio di una 
trattativa diretta da espletarsi sulla piattaforma, Appalti&Contratti e-Procurement Ubuy, sul portale 
unict.ubuy.cineca.it, per l’affidamento del servizio di che trattasi ai sensi dell’art.50 comma 1, lett. b), 
con operatore economico COMMA+ Società di ingegneria cooperativa (C.F. / P.IVA 0592720872); 

Considerato che in esecuzione alla determinazione di cui sopra, mediante la procedura G00199 
avviata sulla suddetta piattaforma con comunicazione assunta al protocollo n.38570 del 24.02.2025, 
è stato invitato a presentare offerta, entro le ore 09:00 del giorno 28.02.2025 l’operatore economico 
COMMA+ Società di ingegneria cooperativa; 

Considerato che la suddetta Società con comunicazione assunta al protocollo n.41473 del 
27.02.2025, sull’importo presunto e non garantito per l’esecuzione dei servizi oggetto dell’Accordo 
Quadro, stimato nella previsione di un piano formativo di durata complessiva di 2.496 ore, ha offerto 
un ribasso percentuale del 10%; 

Visto il CIG: B5E63C97BE, relativo alla procedura, acquisito, mediante la piattaforma telematica in 
data 04.03.2025; 

Viste la mail del 09.04.2025, assunta prot.n.72291, con la quale il RUP, ing. A. Pappalardo, ha 
comunicato l’esito positivo delle verifiche circa i requisiti di ordine generale e speciale della 
COMMA+ Società di ingegneria cooperativa;  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

Università Catania Prot. n. 0076894 del 15/04/2025 - [UOR: ACUC - Classif. IX/2]

https://www.unict.it/sites/default/files/files/Regolamento%20spese%20sotto%20soglia%20con%20REFUSO%20CORRETTO%20art_%2014%2C%20c_5.pdf
https://www.unict.it/sites/default/files/files/Regolamento%20spese%20sotto%20soglia%20con%20REFUSO%20CORRETTO%20art_%2014%2C%20c_5.pdf


 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Area della Centrale Unica della Committenza 
Approvvigionamento Lavori 

LA/cs - Determina affidamento 

È approvata integralmente la procedura di cui alla trattativa diretta gara n.00199 svolta sulla 
piattaforma telematica Appalti&Contratti e-Procurement Portale Appalti di Cineca volta all’affidamento 
di un accordo quadro di cui in premessa; 

È dichiarato affidatario dell’Accordo Quadro per il servizio di percorsi formativi in modalità 
continuativa per APSEMa nel settore del Building Information Modeling (BIM) l’operatore economico 
COMMA + Società di Ingegneria Cooperativa, con sede in Catania, Via Umberto I n. 160, CAP 95129 
(C.F. / P.IVA 05927200872), per un importo presunto e non garantito pari a €130.000,00, oltre IVA 
e cassa professionale, tenuto conto del ribasso offerto corrispondente al 10%; 

Di provvedere, ai sensi dell’art.20 del D.lgs. n.36/2023 e ss.mm. ii. alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito dell’Università (http://www.unict.it/content/bandi-di-gara-e-contratti); 

Di dare avviso della presente aggiudicazione, ai sensi dell’art.90 del decreto legislativo n.36/2023 e 
ss.mm. ii., all’operatore economico, contestualmente alla pubblicazione di cui agli articoli 20, 27 e 
28 del decreto legislativo n.36/2023 e ss.mm. ii., sul sito web di Ateneo ai fini della generale 
conoscenza. 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al 
TAR competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul Profilo della Università di Catania. 

È autorizzato ogni adempimento consequenziale. 

La spesa necessaria alla stipula dei contratti attuativi dell’Accordo Quadro di che trattasi troverà 
copertura economica negli stanziamenti di budget A.P.S.E.Ma. 2025 – c.r.62617 – co.an.: D23 – 
riclassificazione finanziaria: 13020102. 

Il dirigente 
Dott. Rosario Corrado Spinella  

 

 
 
 

 
 

http://www.unict.it/content/bandi-di-gara-e-contratti

		2025-04-15T11:23:06+0200
	Rosario Corrado Spinella




